

LIPIEC
2025

GRAMY
FAIR
#NIEdodopingu



POLADA
Polska Agencja Antydopingowa

NEWSLETTER

Informacje dla sportowców,
trenerów i działaczy polskich
związków sportowych



POLADA

Polska Agencja Antydopingowa

Raport antydopingowy

nr 07 / 2025

(1 - 31 lipca)

NOWY ROZDZIAŁ POLSKIEJ AGENCJI ANTYDOPINGOWEJ.

POROZUMIENIE O WSPÓŁPRACY Z WARSZAWSKIM UNIWERSYTYETEM

MEDYCZNYM PODPISANE

W siedzibie Rektoratu Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego doszło do podpisania umowy o współpracy, która będzie dotyczyła realizacji badań laboratoryjnych w celu identyfikacji zagrożeń wynikających z fałszowania leków, suplementów diety i odżywek dla sportowców. Porozumienie podpisali JM Rektor WUM prof. Rafał Krenke oraz dyrektor POLADA dr Michał Rynkowski.

WUM i POLADA zaangażują się w szeroko zakrojone działania edukacyjne celem poszerzenia świadomości zagrożeń płynących z przyjmowania preparatów niewiadomego pochodzenia. Współpraca będzie dotyczyła także opracowania i wdrożenia metod analitycznych do badania jakości substancji dostępnych w różnych kanałach dystrybucji i przyjmowanych przez osoby uprawiające sport wyczynowy i amatorski.



Efektami działań będą publikacje naukowe, konferencje i szkolenia, działalność edukacyjna wśród szerokiego grona osób uprawiających sport oraz wsparcie dla służb zajmujących się ściganiem osób wprowadzających do obrotu niebezpieczne dla zdrowia i życia preparaty.

Dla POLADA to pierwsze tego typu porozumienie, w którym łączy siły na rzecz zdrowia publicznego z renomowaną polską uczelnią.

SPRAWA ALICJI TCHÓRZ ZAMKNIĘTA

W lipcu br., Panel Dyscyplinarny wydał ostateczną decyzję w sprawie polskiej pływaczki Alicji Tchórz.

Zawodniczka została zdyskwalifikowana na dwa lata na mocy art. 2.1 i art. 2.2. Okres zawieszenia liczony jest od 29 kwietnia 2024 roku do 28 kwietnia 2026 roku. Oznacza to, że kara zakończy się wiosną przyszłego roku.

Alicja Tchórz to dwukrotna uczestniczka igrzysk olimpijskich, która w maju zeszłego roku uzyskała pozytywny wynik na obecność niedozwolonych substancji w organizmie.



POLADA W STRASBURGU. ZAPREZENTOWANO MODEL WSPÓŁPRACY OPERACYJNEJ

PODCZAS 4. SPOTKANIA MARS NETWORK

W siedzibie Rady Europy odbyło się czwarte doroczne spotkanie MARS Network (Network of Magistrates/Prosecutors Responsible for Sports), zorganizowane w ramach EPAS – Enlarged Partial Agreement on Sport. W wydarzeniu uczestniczyli sędziowie, prokuratorzy oraz przedstawiciele najważniejszych instytucji europejskich, w tym EUROPOL i INTERPOL, reprezentujący ponad 30 państw.

W gronie zaproszonych prelegentów znalazła się również Agnieszka Ostrowska, śledcza Polskiej Agencji Antydopingowej (POLADA) – ekspertka w zakresie przestępczości farmaceutycznej, dopingowej i migracyjnej. Jej udział podkreśla dynamiczny rozwój kompetencji śledczych agencji, która jako pierwsza na świecie uczestniczy w czterech zespołach dochodzeniowo-śledczych (JIT) pod auspicjami EUROJUST.

Wystąpienie ekspertki, poświęcone praktycznemu modelowi współpracy między POLADA a organami ścigania, wzbudziło wyjątkowe zainteresowanie. Prezentacja przedstawiała nie tylko formalne ramy współpracy ale również konkretne przypadki operacyjne, w których POLADA wspiera działania prokuratury i służb. Działania POLADA, we współpracy z polskimi oraz międzynarodowymi organami ścigania mają wymiar znacznie szerszy niż przeciwdziałanie dopingowi. Są elementem systemowej ochrony zdrowia, porządku publicznego i etycznych standardów w sporcie.



Dzięki połączeniu kompetencji śledczych, analitycznych i eksperckich – Polska stała się w Europie jednym z liderów w zakresie przeciwdziałania:

- przestępczości farmaceutycznej,
- nielegalnemu obrotowi substancjami dopingującymi,
- cyberprzestępczości powiązanej z rynkiem farmaceutycznym.

Model działania uznano za wzorcowy przez przedstawicieli Rady Europy a Polska – jako kraj systemowo integrujący ekspertów w działaniach śledczych – wskazano jako przykład dobrej praktyki.

TYMCZASOWE ZAWIESZENIE PENNY OLEKSIAK

Międzynarodowa Agencja Kontroli Antydopingowej (ITA) poinformowała, że kanadyjska pływaczka Penny Oleksiak została tymczasowo zawieszona z powodu trzech uchybień w zakresie obowiązku podawania danych pobytowych w ciągu 12 miesięcy

– od października 2024 do czerwca 2025 roku. Trzykrotna olimpijka została już oficjalnie powiadomiona o toczącym się postępowaniu. Zgodziła się na dobrowolne zawieszenie do



czasu wyjaśnienia sprawy i ma prawo przedstawić wyjaśnienia dotyczące każdego z tych trzech incydentów.

W OCZEKIWANIU NA OSTATECZNY WERDYKT

Chepngetich zdecydowała się na dobrowolne tymczasowe zawieszenie na czas trwania postępowania wyjaśniającego. Grozi jej kara zawieszenia na okres do dwóch lat.

Rekordzistka świata w maratonie, Ruth Chepngetich, została tymczasowo zawieszona za naruszenie przepisów antydopingowych. Athletics Integrity Unit (AIU) potwierdziła, że w organizmie kenijskiej biegaczki wykryto obecność hydrochlorotiazidu – leku moczopędnego stosowanego klinicznie w leczeniu nadciśnienia i zatrzymania płynów w organizmie.

Zgodnie ze Światowym Kodeksem Antydopingowym WADA, hydrochlorotiazyd należy do klasy S5 substancji zabronionych. Diuretyki takie jak ten są często nadużywane w celu



maskowania obecności innych niedozwolonych środków w organizmie sportowca.

30-letnia zawodniczka trzykrotnie zwyciężyła w maratonie w Chicago (2021, 2022, 2024), zdobyła tytuł mistrzyni świata w 2019 roku, a w 2024 ustanowiła rekord świata w maratonie kobiet z czasem 2:09:56.

INTENSYWNE KONTROLE WŚRÓD PŁYWAKÓW

ITA oraz AQIU opublikowały dane dotyczące kontroli na pływakach. Najczęściej kontrolowali zawodnicy z Chin, Rosji i Białorusi.

Jednostka ds. Integralności Sportów Wodnych (AQIU) opublikowała dane dotyczące kontroli antydopingowych przeprowadzonych przed Mistrzostwami Świata w pływaniu, które odbywają się w dniach 11 lipca – 3 sierpnia w Singapurze.

Z danych wynika, że najczęściej testowanymi zawodnikami są reprezentanci Chin oraz tzw. sportowcy neutralni, pochodzący z Rosji i Białorusi.

Międzynarodowa Agencja Kontroli Antydopingowej (ITA) przeprowadziła w tym roku ponad 4018 testów – zarówno w trakcie zawodów, jak i poza nimi – wśród pływaków zakwalifikowanych do udziału w mistrzostwach. Wszyscy sportowcy z Rosji, którzy otrzymali zgodę na start, zostali przebadani co najmniej czterokrotnie w ciągu ostatnich 12 miesięcy. Średnia liczba testów w tej grupie wyniosła 8,2, co plasuje ich na drugim miejscu



pod względem intensywności kontroli. Na pierwszym miejscu znajdują się zawodnicy z Chin, z przeciętną liczbą 8,8 testów na osobę.

Sześciu najczęściej testowanych uczestników mistrzostw to chińscy pływacy. Liderem tej klasyfikacji jest Wang Haoyu, który w ciągu ostatniego roku przeszedł 13 kontroli antydopingowych. Dla porównania, średnia liczba testów przypadająca na jednego uczestnika mistrzostw wynosi dwa. Za Chinami i sportowcami neutralnymi plasują się reprezentanci Stanów Zjednoczonych (średnio 4,13 testu na osobę) oraz Australii (średnio 4,00).

PROBLEMY REMIGIUSZA NOWACZYKA

Po przeszło trzech latach Polak będzie musiał jednak oddać krążek. Ostatnio okazało się, że naruszył wtedy przepisy antydopingowe. W jego próbce wykryto obecność kokainy.

W 2022 roku Remigiusz Nowaczyk brał udział w akademickich mistrzostwach świata w kajakarstwie. Zakończyły się one dla niego sukcesem. Zdobył wtedy srebrny medal. Z Ołeksijem Koliadyczem uplasował się na drugim miejscu w rywalizacji kanadyjek na dystansie 200 metrów.



DWA LATA DYSKWALIFIKACJI DLA PIĘŚCIARZA CHATAJEWA

Międzynarodowa Agencja Kontroli Antydopingowej (ITA), działając w imieniu Międzynarodowego Stowarzyszenia Boksu (International Boxing Association, IBA), poinformowała o nałożeniu dwuletniej dyskwalifikacji na rosyjskiego boksera Imama Chatajewa.

Decyzja została podjęta po uzyskaniu pozytywnego wyniku testu antydopingowego, przeprowadzonego poza zawodami 9 kwietnia 2024 r., w którym wykryto obecność klomifenu oraz jego metabolitów.

Klomifen to substancja należąca do grupy hormonów i modulatorów metabolicznych, która może być stosowana w celu zwiększenia poziomu testosteronu. Kara dyskwalifikacji obowiązuje od 26 czerwca 2025 r. do 25 czerw



ca 2027 r., a wszystkie wyniki sportowe uzyskane przez zawodnika od 9 kwietnia 2024 r. zostały anulowane.

Imam Chatajew to brązowy medalista Igrzysk Olimpijskich w Tokio (2020) oraz Mistrzostw Świata IBA w 2023 roku.

MIĘDZYNARODOWA AGENCJA INTEGRALNOŚCI TENISA (ITIA) TYMCZASOWO ZAWIESIŁA

TRZECH ZAWODNIKÓW Z POWODU NARUSZENIA PRZEPISÓW ANTYDOPINGOWYCH.

Do wszystkich przypadków doszło podczas jednego turnieju, a w próbkach pobranych od każdego z nich wykryto tę samą substancję – boldenon, należący do grupy sterydów anabolicznych.

Kontrole przeprowadzono 14 maja 2025 r. podczas turnieju ATP Challenger w Bogocie. Pozytywne wyniki dotyczyły: Connera Huertasa del Pino (29 lat, Peru), Mateo Barreirosa Reyesa (24 lata, Brazylia), Andresa Urrei (30 lat, Kolumbia). W dniu 7 lipca 2025 r. ITIA poinformowała każdego z zawodników o naruszeniu przepisów antydopingowych. Od tego momentu obowiązuje tymczasowe zawieszenie. Zawodnicy mają prawo zwrócić się do Przewodniczącego Niezależnego Trybunału z wnioskiem o uchylenie zawieszenia, jednak do tej pory żaden z nich nie skorzystał z tej możliwości.



DWULETANIA DYSKWALIFIKACJI DANIELA MORISHOLOMBE

Międzynarodowa Agencja Kontroli Antydopingowej (ITA), prowadząca niezależny program antydopingowy dla Międzynarodowej Federacji Piłki Ręcznej (IHF), poinformowała o dwuletniej dyskwalifikacji kongijskiego zawodnika Daniela Morisholombe.

Decyzja została podjęta po uzyskaniu pozytywnego wyniku testu na obecność zabronionej substancji – karboksy-THC.

Zawodnik został poddany kontroli antydopingowej dwukrotnie: 15 oraz 22 marca 2024 r.,

podczas XIII Igrzysk Afrykańskich, które odbyły się w dniach 8–23 marca w Akrze (Ghana). Obie próbki wykazały obecność substancji niedozwolonej.



OZEMPIC POD LUPĄ WADA

Ozempic może wkrótce zostać zakazany w sporcie. Substancja czynna tego leku -Semaglutyd, trafiła na listę substancji monitorowanych przez Światową Agencję Antydopingową (WADA).

Ozempic oraz dopuszczony niedawno do sprzedaży w naszym kraju Wegovy to nowa broń dla ludzi walczących z nadwagą. Pierwszy zatwierdzono do leczenia cukrzycy typu drugiego, ale skutkiem jego działania jest również spadek masy ciała, a drugi- właśnie do leczenia otyłości. Oba preparaty są dostępne wyłącznie na receptę i powinny być stosowane pod nadzorem lekarza, zgonie ze wskazaniami medycznymi. Zainteresowane tymi lekami w Polsce rośnie. Jak informuje "Polityka" na podstawie danych Centrum e-Zdrowie, w pierwszym kwartale tego roku lekarze wystawili blisko 600 tys. recept na



leki bazujące na semaglutydzie (Ozempic, Wegovy) i innych analogach ludzkiego hormonu GLP-1. Dla porównania, w Stanach Zjednoczonych – według danych firmy Truveta – aż 5,4% wszystkich recept wystawionych dorosłym pacjentom dotyczyło leków zawierających semaglutyd.



POLADA

Polska Agencja Antydopingowa

Raport antydopingowy

nr 07 / 2025

(1-31 lipca)

Do zobaczenia

**w sierpniu
2025!**



POLADA
Polska Agencja Antydopingowa

